ARISTOTELIS DE GE NERATIONE ANIMALIVM LIBER PRIMVS, INTERPRETE THEODORO.

10

Vniuersalis generationis partitio.

Caput I

20

V M D E cæteris animaliū partibus, tum summatis, tum singulatim seorsum de proprijs generis cuiuscq; dictum iam sit, quemadmodum, & qua de causa unumquodq; esset, eam causam dico, cuius gratia quippiam sit. ponimus enim causalium genera quatuor numero: primum cuius gratia, ut finem, secundum, substantiæ rationem. quæ quasi unum quoddam fere existimanda sunt. tertium uero, quartumq; materiam, & id unde principium motus. sed cum de cæteris dictū iam sit: ratio enim, & id, cuius gratia, ut finis, idem est: materia uero animalibus partes sunt totis dissimilares, dissimilaribus similares, ijsq; ea quæ elementa corporum appellantur: restat ut de partibus quæ ad generationē pertinent differamus, de quibus nihil adhuc definitum est. atq; etiam de causa mouente quænam sit, sed de ea ipsa causa considerare idem quodammodo est, atque de generatione cuiuscq; agere. Quam ob rem nostra hæc disputatio in idem ea coniecit, cum & partes, quæ ad generationem accommodantur, ultimas disposuisset, & generationis principium ab ijs proximum collocasset. Animalium alia per coitum fœminæ & maris gignuntur, scilicet in quibus generibus sexus uterq; est. non enim in omnibus, sed in præditis sanguine, paucis quibusdam exceptis, alterum mas, alterum fœmina perfectum euadit. exanguium uero quædam marem & fœminam habent, ut sobolem eiusdem generis procreent. alia procreant quidem, sed non sui generis prolem, scilicet quæ non ex coitu animalium prodeunt, sed ex terra putri, aut excrementis. quod autem in uniuersum dixerim, eorum quæ locum mutare solent, aut nando, aut uolando, aut gradiendo, uidelicet prout quodq; actum suo corpore est, nonnulla toto genere suo sexum utrumque obtinent, non modo sanguine prædicta, uerum etiam exangua quædam, nam eorum quoque alijs toto genere sexus uterque est, ut mollibus, ut crustatis: alijs maxima parte, ut generi insectorum. eorum autem ipsorum quæ ex coitu cognatorum animalium gignuntur, ipsa quoque sibi cognata progenerant. At uero quæ non ex coitu, sed putri materia oriuntur, ea generat quidem, sed genus diuersum quodq; prodijt, nec mas est, neque fœmina. Talia sunt nonnulla in genere insectorum, quod iusta evenit ratione. nam si ex coitu eorum, quæ nō ex animalibus orta sunt, animalia orirentur, hæc si eiusdem generis essent, primum quoque ortum parentum talem esse oportet. quod recte ita censemus, quando sic evenire in cæteris animalibus patet. sed si dissimilia quidem, sed quæ coire inter se possent, gignerentur, rursus ex ijs alia quædam natura procrearetur, & alia ex ea, idq; in infinitum procederet. At natura infinitum uitare solet. infinitum enim fine caret. natura autem semper finem quærit. Quæ autem non gressilia sunt, ut testatum animalium genus, & quæ saxis ad-

MALITI
universitas
alibet. nec lo
comperit
colum habere
colum communi
z. & reliquo
in necessitate
branchis que
tratione agere
& spirare. sed
ita est, ne polpis
ita, & spirent, que
quapropter pulm
do. Si terrefra
uncans, & ob
suspensiones, que
am uolucibus & po
nili nuncque man
tus, quippe qui pe
sumus lertatos aut
trupedes non hab
qui aviles sum, a
enfaro acida habe
nili penna lassa uol
uero quadruped
nudibrio est.

Caput XIII
in uen. partim qu
es pennas habet, &
lendum comoda
piles habet pulchri
more est, in qua cl
ex quamvis
angulum bipartitum
trupedes est, magis
corpus enim min
animalium quam
est. Quæ cum expe
ET EART
FINIL

hærentia uiuunt, quoniam natura simili plantis constat, hinc ut in illis, sic in ijs mas deest, & fœmina; sed similitudine proportioneç nomen sexus accipiunt, habent enim parum eiusmodi differētiae, quodam etenim in stirpium genere, sunt eodem in genere arbores, quæ fructum ferant, & quæ ipsæ quidem non ferant, sed ferentes adiuuant illas ad maturandum, ut inter fictum & caprificum euénit, generatio-
nis etiam ratiō eadem in stirpibus quoque est, cum aliæ semine prodeant, aliæ spon-
te naturæ, oriuntur enim à putrefacente uel humo, uel parte aliqua plantæ. Sunt enim quæ ipsa per se nunquam seorsum consistant, sed in alijs arboribus dico, so-
leant generari, ut uiscum. sed de stirpibus siue plantis seorsum opere per seipſis di-
cato agendum est.

Principium generationis esse marem, & fœminam.

Caput II

Vnc de animalium generatione differendū est, prout cuiq; ratio com-
petit, deducenda ex ijs, quæ dicta iam sunt. Generationis enim prin-
cipia, ut retulimus, illa potissimum quis statuerit, marem & fœminam,
marem, ut quod motus & generationis originem teneat: fœminam,
ut quod materiæ, quam rem ita esse potissimum credes, si quemadmodum, undeç
semen genitale fiat, intellexeris. Ex hoc enim quæ natura oriuntur, cōsistunt, id au-
tem quemadmodū ex mare ac fœmina prodeat, nequaquam latère oportet, quod
enī ea pars de fœmina mareç secernitur, & in ijs atq; ex ijs hæc secretio fit, ideo 20
mas & fœmina principium conferunt generationis. Marem nanque id animal dis-
cimus, quod in alio gignit, fœminā, quod in seipso, quam ob rem in uniuerso quo-
que naturam terræ, quasi fœminam matremç statuunt, cœlum autem & solem
& reliqua generis eiusdem, nomine genitoris patrisç appellant. Mas autem & fœ-
mina inter se differunt ratione, quod facultas utriuscq; diuersa est, sensu autem par-
tibus corporis quibusdam discrepant, rationis discriminēt, ut mas sit quod
in altero generare poteſt, ut dictum est, fœmina quod in seipso, & ex quo fit quod
generatur, contentum in eo quod generat. Sed quū facultate & munere quodam
hæc distinguuntur, ad omnem autem officij functionem instrumento opus sit, in-
strumentaç facultatibus partes corporis accōmodentur, ad procreationem quo-
que, & coitum partes aliquas esse accommodatas necesse est, easq; inter se diuer-
sas, quibus mas à fœmina differat. nam etsi de toto animali mas aut fœmina dicitur,
tamen non quauis sui parte potētiaç idem mas, aut fœmina est, sed certa quadam
virtute siue potentia, & parte, sicut & uim cernendi gradiendiç obtinet, ut sensu
patet. partes uero eiusmodi sunt fœminæ, uteri, & uulua: maris testes, & coles, in
omnibus sanguine præditis. eorū enim alijs testes, alijs meatus eiusmodi quidam
sunt, in genere etiā exangui discriminēt maris & fœminæ est, quibus hæc sexus con-
trarietas data est, differunt forma inter se partes ad coitum delegatæ in sanguineo
genere. sed intelligendū sic est, ut principio uel exiguo immutato, multa ex ijs quæ
a principio sunt, immutari soleant, patet hoc in exectis, quibus parte genitali tantū 40
corrupta, tota serè forma usque eò commutatur, ut aut fœmina esse uideantur, aut
parum absint, tanquam non qualibet sui corporis parte, aut potentia, animal sit fœ-
mina aut mas. cōstat igitur principium quoddam esse marem ac fœminam, itaque
merito fit, ut multa commutentur, cum animal, qua fœmina aut mas est, immuta-
tur, quasi principium dimoueatur.

Genitalia

Genitalia membra non eadem omnibus esse animalibus.

Caput III

Estes, & uteri, aut uuluae, nō pari ratione in omnibus sanguine præditis animalibus sunt. iam enim ut primum de testibus dicam, alia omnino testibus carent in eo genere, ut pisces, ut serpētes: meatusq; tantū geminos semini genitali præscriptos obtinent, alia habent quidem testes, sed intus lumbis adhærētes, quā renes continentur: meatusq; ab eorum utroq; foras tendunt, ut in ijs quae testibus carent, qui in idem coniungantur, quomodo in illis constitutum est. ita aues omnes habent & quadrupedes, quae oua pariunt, inter eas quae aërem accipiunt, pulmonemq; obtinent. his 10 enim omnibus testes lumbis intus adhærēt, meatusq; gemini ab his similiter atque serpentibus tendunt, ut lacerto, testudini, atque omnibus cortice intectis. Quae autem animal gignunt, omnia testes in aduerso habēt. sed nonnulla intus ultima conditos alio, ut delphinus. nec meatus, sed penem pertendentem habet, ut boues. alia foris gerunt, quorum alia pendentes, ut homines: alia annexos ad sedem sessiles, ut sues. sed de his diligentius distinctum est in libris, quos de historia animalium scripsimus. Vteri omnium bipartiti sunt, ut testes gemini omnibus maribus habentur. sed alijs iuxta genitale, ut mulieribus, & omnibus quae animal non solum foras, sed etiam intra se generant, & piscibus qui oua ædunt: alijs iuxta septum transuersum siue cinctum, ut aibus omnibus, & piscibus qui animal pariunt. Crustatis 20 etiam uuluae bifidæ sunt, atque etiam mollibus. quae enim oua eorum uocātur pro uulua habent membranas, quibus continentur. Sed hoc maxime indiscretum est in polypis, ut simplex esse videatur, cuius rei causa est forma corporis, quae similis undique est. insectis etiam quibus aliquid magnitudinis, bifidæ sunt, minoribus incertæ propter corporis exiguitatem. partes quas explicadas proposui, ita se habēt,

Quam ob causam natura testiculos animalibus indidit, quae item animalia citius, & que tardius coēant: & quod taurus cum statim à castratione inijsset, impleuerit.

Caput IIII

30 E differentia instrumentorum genitalium quae in maribus sunt, qui, quas ob causas sint, consideret, accipiat primum necesse est, cuiusnam rei gratia testium constitutio habeatur. ergo si natura rem quamcunq; facit, aut quia necessaria est, aut quia melius ita est, hoc etiā membrum ob eorum alterutrum esse debet, sed non necessarium id esse ad generationem patet. omnibus enim quae generant adiunctum esset, si necessitatis ratio haberetur. nunc uero nec serpentibus testes sunt, neque piscibus. uisi sunt enim coire, plenosq; seminis genitalis habere suos meatus, restat igitur ut melioris cuiuspiam notæ gratia testes habeātur. Sed enim maximæ animalium parti munus nullum ferē aliud est, nisi quod plantarum semen & fructus. utq; in ratione cibi uocatiora audiōraq; sunt, quibus intestinū rectum, sic ea quae testibus carent, meatusq; tantum habent, aut non carent, sed intus habent, omnia prop̄siora celerioraq; ad uenerem sunt. At uero quae castiora esse conuenit, ijs ut in cibi usu intestino opus est non recto, sic meatus illi revolutionem anfractusq; habēt, ne libido uehemens, crebraq; citetur. testes autem ad hanc rem emolita natura est. motum enim exrementi genitalis stabiliorem faciunt in uiuiparis, ut equis, cæterisq; eiusmodi, atque etiam hominibus, cum replicationem seruent. Sed quemadmodum se habeant, pertendū ex animalium historijs est. nullam enim partem meatuum testes complēt, sed adiecti pendent, eo modo quo pondera textrices telis annexunt. his enim distractis meatus intrō se retrahūt. quo fit, ne execta possint generare. nam nisi ita retraherētur, possent generare. & iam taurus quidā, cum statim à castratione inijsset,

impleuit, quoniā nondum retracti essent meatus. Auium uero & quadrupedum ouiparorum testes excrementū recipiunt genitale, itaque tardius ijs, quām piscibus semen prodit, patet hoc in auium genere, cum tempore coitus testes multo habeāt grandiores, quæ certo tempore coēant. At ubi id tempus præterierit, adeò exiguo habent, ut incertum ferē an habeant sit. cum tamen eo tempore quo coēunt, gerant prægrandes, celerius itaque ea coēunt, quæ testes intra se continēt, quæ enim extra habent, non prius semen emitunt, quām retrahant testes.

Quæ animalia membrum ad coitum accommodatum obtineant, & quæ non.

Caput V

Instrumentum etiam accommodatum ad coitum quadrupedes obtinent, habere enim id possunt. Aues, & quæ pedibus uacant, habere nequeunt. quoniam alteris crura sub media alio posita sunt, alteris nulla sunt crura. natura autem penis hinc pendet, & situm hunc tenet, & quidem ob eam rem euenit, ut in coēundo crura contendantur. nam & instrumentum hoc neruo constat, & crurum natura neruosa est. itaq; cum habere id nequeant, testes quoque aut non habere, aut non eo loco habere necesse est. Idem enim situs penis & testiū est in ijs, quæ habent utruncq; quinetiam ea quorum testes sunt extra, cum penis per motū calefcit, semen genitale proinde collectum emittunt. non parato iam semine contrectant, ut pisces. Omnibus quæ animal generant, testes antē habentur, uel intus, uel extra, præterquam herinaceo. hic enim unus lumbis adhærentes continent: ob eandem, qua aues causam. coitum enim herinaceorum celeriter fieri necesse est, cum non more quadrupedū superueniant tergis, sed erecti coniungantur propter aculeos. causa quam ob rem testas habent quæ membrum hoc obtinent, & cur alia intus, alia extra, declaratū iam est.

Quam ob causam nonnulla animalia membro genitali careant.

Caput VI

Væ autem carent eo membro, nō quia melius sit carere, ideo carent: sed tantum quia necessarium, ut dictum est. quoniam celeriter peragatur eorum coitus necesse est. qualis natura piscium & serpentum est. pisces enim incurrentes attingunt, absoluunturq; ocyssime. nam ut in hominum, & eiusmodi omnium genere semen genitale spiritu retento emitte necesse est, sic in piscibus, mari non in branchijs accepto emititur. facile autem pereunt, nisi id assidue faciant. itaque nō ijs semen tantisper concoquendum est, cum coēunt, ut pedestribus & uiuiparis, sed tempestatis tempore iam concoctum continent uniuersum, ita, ut ne dum contingunt, conficiant, sed concoctum paratumq; emittat. quam ob rem testibus carēt, meatusq; simplices rectosq; habent. qualis particula quædam circa testes quadrupedum est. replicationis enim meatus pars altera sanguinea est, qua recipitur materia seminis: altera exanguis, qua factum iam semen transit. itaque cum genitura eō deuenit, celeriter ea quoque absoluuntur. At piscibus talis totus meatus est, qualis in homine. cæterisq; eiusmo di animalibus pars replicationis altera est. Serpentes complexu mutuo coēunt. carent testibus & pene, ut dictum iam est. pene, quia cruribus carent. testibus, propter sui corporis longitudinem. meatus modo piscium habent. quod enim eorum natura porrecta in longū est, si præterea in testes protraherentur, refrigeraretur genitura propter moram lōgioris itineris. quod ijs quoq; accidit, quibus penis immobilis est. sunt enim infœcūdiores ijs quibus mediocris, præterea quod semen frigidum infœcundum est. refrigeratur autē quod longe admodū fertur. sed quam ob causam animaliū alia habent testes, alia non habent, declaratū iam est.

Quomodo

Quomodo serpentes coēant. Caput VII

Oēunt serpentes complexu mutuo, propter ineptam sui corporis formam ad applicandum. cum enim exigua quadam sui parte coniungantur, nequeūt præ nimia prolixitate adaptari, cumq; membris quibus amplectantur careant, pro ijs agilitate corporis utuntur, complexuq; mutuo sese oboluētes expediunt uenerem. unde fit, ut lentius absolui quām pisces uideantur, non solum meatuum prolixitate, sed etiam ea ipsa, qua utuntur solertia.

De situ uterorum aut uuluarū in quibusq; animantibus. Caput VIII

E uteris aut uuluis quemadmodū se habeāt, ambiges. magna est enim eius partis diuersitas. nam neq; uiuipara omnia habent simili situ. sed cum homines, omneq; genus terrestre infrā ad genitale habeant, cartilaginea suprā continent iuxta septum. neq; ouipara sibi conueniūt, sed pisces infrā ut homines, & quadrupedes uiuiparae habent. aues & quadrupedes ouiparae suprā. attamen ipsi quoq; situs contrarij non sunt à ratione remoti. iam enim quae oua pariunt, diuerse pariunt. etenim alia imperfecta emittūt oua, ut pisces. foris enim piscium oua perficiuntur & augmentur. cuius rei causa est, quod magna fœcunditas est. idq; munus eorū, ut stirpium est, quod si intra se fœtū perficerent, pauciora necessariō æderent, nunc uero & tot continēt, ut uulua unū esse ouū in paruis quidem pisciculis uideatur. Sunt enim hi fœcundissimi, ut in cæteris quoq; tum plantis, tum animalibus euenit, quorū natura his proportionetur. in ijs enim magnitudinis incrementū uertitur in seminis copiam. Aues & quadrupedes ouiparae oua ædunt perfecta. quae ut seruari possint, duro iam constent putamine oportet. sunt enim quandiu increscūt molliora. testa autem efficitur calore externo euaporante humorem. itaq; calidum esse locum, in quo id siat, necesse est. talis autē locus septi transuersi est, quippe qui cibum concoquēdo perficiat. Quod si oua contineri in uulua necesse est, uulua eorum quae oua ædunt perfecta, sitam esse ad septum necesse est. eorū autem quae imperfecta, infrā. ita enim in promptū erit. & sua uero natura uulua propensior ad situm inferiorē, quām ad superiorē est, nisi quid aliud opus naturae impedit. infrā est enim exitus eius officium.

De generatione uiuiparorū, & eius inter eos differentia. Caput IX

Iuipara etiam inter se differūt. alia enim non modo foras, uerumetiā intra se animal generant, ut homines, ut equi, ut canes, deniq; omnia quae pilis teguntur, & inter aquatilia delphini, balenæ, & reliqua cetarij generis.

De generatione cartilagineorū, & uiperæ. Caput X

Artilaginea uero, & uiperæ, cū intra se oua generāt, mox animal foras pariunt, perfectū generant ouum. ita enim ex ouo animal dignitur, ex imperfecto nullū. non extrā, hęc pariunt oua, quia natura frigida sunt, non quia calida, ut quidam uolunt.

De generatione mollium animantium. Caput XI

Vte molli intecta generāt oua. quod enim caloris exigui sunt, ultimū siccare natura eorum non potest. Quia igitur frigida sunt, molle generant: quia molle, non extrā. periret enim propter suam mollitiem. Cum autē ex ouo animal dignitur, eodem quo in aliis modo parte plurima generatur. descendunt oua in imum, efficiunturq; animalia infrā ad genitale, quomodo in ijs sit, quae iam inde à primo ortu animal generant.

quam ob rem uulua quoq; eorū dissimilis tum uiuiparis, tum ouiparis est, quoniā utriusq; consortiū generis habent. nam & suprā ad septum, & infra porrectā genus omne cartilagineū habet. sed tam de ea, quām de ceteris uulue aut uteri generibus, quemadmodū se habeant, per historias, dissectionesq; animaliū indagandum percipiendumq; est. itaq; hoc genus & suprā continet uuluam, quia ouiparū perfectorū ouorū est: & infra, quia uiuiparū est, atq; particeps utriusq; euadit. At uero ea quæ protinus animal generat, omnia infra habent. nullo enim naturæ opere impediuntur, nec partū geminant. Ad hæc, fieri non potest ut animalia iuxta septum gignantur. fœtum enim pondus & motum habere necesse est. is autē locus cum uitalis sit, hæc pati non potest. difficultatē etiam pariendi ita accidere necesse est propter delationem longiorem. nam & nunc mulieres, si in partu uel oscitando, uel aliqua eiusmodi causa retrahunt, difficilius pariunt. Inanes etiam uteri, aut uuluæ sursum adiunctæ strangulant. necnon ualidiores esse eas quæ animal contineant, necesse est. quam ob rem omnes eæ carnosæ sunt. Quæ autē ad septum iunguntur, membra na constant, tum etiam in ijs ipsis animalibus quæ geminant partum, planum hoc idem fit, oua enim suprā, atq; ad latus continent. animalia uero parte infera uuluæ gerunt. sed quam ob causam situ contrario uulua nonnulla animalia habent, & omnino quam ob rem alijs infra, alijs suprā ad septum continetur, dictum iam est.

Quam ob causam uteros intus animalia habeant, testes uero alia intus, alia extra. Cap. XII 20

Vr autem uteros aut uulua omnia intus habeat, testes alia extra, alia intus, causa est, quod cum utero cōtineatur quod gignitur, idq; custodiā operimentū & concoctionem desideret, hinc uteri aut uuluæ omniū intus sunt. locus enim exterior corporis & frigidus est, & offensioni expositus. Testes alijs intus, alijs extra, propterea quod ijs quoq; operimento & uelamine opus est, tum ut seruentur, tum ut semen genitale perficeret possint. haud enim fieri potest ut frigentes & gelidi possint retrahi, atq; emittere geniturā. quam ob rem quibus testes in propatulo sunt, habent operimentū cuteum, quod scortum uocatur. Sed quibus natura cutis præ sua duritia obstat, ne mollis, cutea, & ad cōplectendum habilis sit, ut ijs quæ aut piscea cute, aut cortice teguntur, ijs intus habeat, necesse est. quapropter delphini, & quæcunq; cetarij generis habent testes, intus continent: atq; etiam ouiparæ quadrupedes corticati generis. cutis etiam auium dura est, ut magnitudini debitæ inhabilis sit ad comprehendendū. causam his omnibus designari necesse est, unā cum ijs, quas antea diximus, ex ijs quæ per initum & rem uenereā accidunt. haec eadem causa est, & ut elephas ac herinaceus testes habeant intus. cutis enim ijs quoq; inepta ad habendā particulam quæ operiat. Situs etiam uterorū contrarius in ijs quæ animal intra se generant, ad ea quæ oua ædunt. atq; etiam eius ouipari generis in ijs quæ uterum infra habent, ad ea quæ suprā ad septum. uerbi gratia, piscibus ad aues, quadrupedesq; ouiparas, atq; etiam ijs, quæ modo utroq; generant, ut oua intra se pariant, animal ædant in lucem. quæ enim intra se & foris animal generat, uterum habent in alio, ut homo, bos, canis, & reliqua generis eiusdē. nam ad fœtus tum salutē, tum incrementum, expedit nihil ponderis insidere uteris.

Meatus excrementi siccii & humidi, in omnibus animalibus esse diuersos. Cap. XIII

Meatus etiam diuersus ijs omnibus est, quo exrementū siccum, & quo humidū exit. quam ob rem omnia id genus, tam fœminæ, quām mares genitale habent, quo exrementū siccum, & quo humidum secerunt, quoq; maribus genitura, fœminis partus emittatur. parte priori superioreq; meatus is continetur. Quæ autē pariunt quidem oua, sed

sed imperfecta, ut pisces ouipari, ijs non sub alio, sed lumbis adhaerens uulua continetur, nec enim incrementum oui impedimento est: quoniam inchoatum prodiens ouum foris perficitur. & meatus idem excrementarius alimenti siccii, & intus est omnibus quae genitali carent. ouiparis etiam ijs quae habet uesicam, ut testudinibus. Generationis enim causa non excremēti emissendi duplex meatus est: sed quia seminis natura humida est, ideo meatus idem communis cum excremento humidi alienamenti habetur. constat hoc ita esse eo, quod cum genitale semen omnia animalia fert, exrementū tamen humidum illud non omnia reddunt: sed cum & maris feminales meatus, & fœminæ uterum firmari nec oberrare oporteat, idq; aut in parte priore corporis, aut in posteriore ad prona effici necesse sit, idcirco uiuiparis propter foetus uterus in parte priore positus est, ouiparis ad lumbos & prona. Quae autem animal ædunt in lucem, cum intra se oua generarint, ijs situs uterq;. quoniam utruncq; referunt genus: & eadem tum uiuipara, tum ouipara sunt. partem enim uuluae superiorē in qua oua gignuntur, sub septo ad lumbos & prona habent: inferiorem ad aluum, hac enim iam procreant animal. Meatus idem ijs quoq; siccii alienamenti, & coitus est. nulli enim ex ijs genitale pendet, ut antea dictum est. meatus etiam genitales marium, tum eorum quorum proprij sunt, tum uero eorum qui testes habet, simili modo atq; uuluae ouiparorū habentur. omnibus enim ad prona & spinæ locum adhaerent, non enim uagari, sed stabiles esse oportet, talis autē locus posterior est. is enim est qui continentia præbeat & stabilitatem. Quibus itaq; testes intus continentur, ijs protinus cum meatibus firmantur. nec secus ijs est, quibus extra tum eodem deueniūt, scilicet in locum genitalis, communq; excipiuntur meatu. similis & delphino meatuum modus est, sed testes sub alio occulti. sed quemnam situm partes ad generationem accommodatæ, & quas ob causas tenuerint in his generibus, dictum iam est.

Crustacea, mollia, testacea, & insecta animalia, tum inter se, tum cum sanguineis in generatione differre.

Caput X I I I I

Aeteris quae sanguine uacant animalibus, non idem membrorum ad generationem pertinentiū modus: sed tum inter seipsa, tum etiam cum sanguineis dissident. Sunt hæc reliqua genera quatuor numero. unū crustatum, secundum molle, tertium insectum, quartum testatum. An quarti generis ulla coēant, incertū est. plurima tamen non coire aperatum est. quemadmodum consistant, postea dicemus. crustata coēunt modo eorum quae in auersum mingunt. cum alterū supinum, alterū pronū applicauerint caudas. etenim ne parte supina superueniat, pronam impediunt caudæ præ suarū pinnarū prolixa appendice. habent in hoc genere mares tenues genitales meatus, fœminæ uuluaes membraneas ad intestinū fissas, hinc atq; inde, in quibus gignitur ouum.

De coitu & generatione mollium animalium.

Caput X V

Olla ore coēunt, renixu complexuq; mutuo brachiorū. sic enim coniungi necesse est, quoniam natura exitum excremēti in os inflectendo adduxerit, ut ante dictum est, cum de partibus ageremus. habere fœminas omnes in hoc genere membrum uuluale apertum est. Continet enim ouum primo indiscretū, mox discretū in plura, & pariūt omnia imperfecta modo ouiparorū piscium, meatus ille interior idem excremēti & uuluae est, tum in ijs, tum etiam in crustatis. est enim quā semen genitale per meatū emitant, idq; parte corporis supina, qua putamen distat, & mare illabitur, faciūt. quam ob rem ea parte mas cum fœmina copulatur. nam si mas, siue semen, siue membrū, aut aliquā uirtutē, siue uim aliam mittat, admoueri ad meatū uulualem necesse est.

crinis uero insertio maris polypi per fistulam, qua piscatores crine coire polypos a-
iunt, cōplexus gratia fit, non quasi instrumentū id sit utile ad generationē. etenim
extra meatum corpusq; est. interdum tergis quoq; mollia copulantur; sed genera-
tionis ne gratia, an alia causa, nondum exploratum habetur.

De coitu & generatione insectorum.

Caput XVI

Insectorū aliqua coēunt, atq; ex animalibus eiusdem generis oriūtur
modo eorū quibus est sanguis, ut locustæ, cicadæ, phalangia, uespæ,
formicæ. aliqua coēunt quidem & generant, sed non sui generis ani-
mal, sed uermiculos tantum. necq; ex animalibus procreantur, sed ex 10
putrescente humido aut sicco, ut pulices, muscæ, scarabæi, quædā nec
ex animalibus nascūtur, necq; coēunt, ut culices, & uermiculi, & plura eiusmodi ge-
nera. inter ea uero quæ coēunt, fœminæ maxima ex parte maiores maribus sunt;
nec meatus ulli seminales in maribus esse uidētur. nullum, parte plurima dixerim,
membrum fœminæ à mare inseritur, sed mari à fœmina sursum de parte inferiore.
quod conspectū in pluribus est. nec de superuētu ambigitur: sed contrā, ut mas fœ-
minæ inserat, uisum in paucis est. necq; adhuc ita exploratū habetur, ut genere pos-
simus distinguere. Hoc idem ferè in piscibus quoq; ouiparis maxima ex parte, & in
quadrupedibus ouiparis est, ut fœminæ maiores sint maribus, quoniam id cōmo-
dum est ad uterum magna ouorū copia extumescere. fœminis in eo genere mem-
brum, quod pro uulua habetur, fissum iuxta intestinū, ut cæteris, positū est, in quo
fœtus generatur. patet hoc in locustis, & reliquis, quorum magnitudo aliqua sit, &
natura coitum recipiat. maxima enim pars generis insecti perexigua est. instru-
menta generationi accōmodata, de quibus non antea differuiimus, ita se habēt. Si-
milarium partium semen genitale, & lac reliquimus: de quibus nunc opportune
dicemus. & primum de semine, pōst in sequentibus de lacte.

Quæ animalia semen emittant, quæ non: & quorundam opinio, qui semen ex unaquaq;
corporis parte prouenire affirmant. Caput XVII

Semen alia aperte emittūt, ut ea quæ sunt natura sanguinea, alia, id est
insecta & mollia, emittant nec ne, incertum est. itaq; considerandum ;
hoc est, utrum mares omnes semen emittant, an non omnes. & si nō
omnes, cur alijs emittant, alijs non. Tum etiam utrum fœminæ semen
aliquid conferant ad procreationē, an non. & si non semen, utrum
nec aliud quicquam adhibeant. an quamuis non semen, tamen aliquid conferant.
Ad hæc, quidnam conducant ea quæ semen emittunt suo semine ad generationē,
quærendum est. atq; omnino quæ natura sit seminis, & eorum quæ menstrua uo-
cantur: scilicet in ijs animalibus, quæ id humoris genus emittūt. Omnia ex semine
gigni, semen autē ipsum profici sci à generantibus uidetur. Quam ob rem eiusdem
studij est quæstio, utrum ambo, mas & fœmina emittant: an alter tantū, & utrum
ex toto corpore secernit, an non ex toto. nam si non ex toto, nec ex ambobus qui-
dem parentibus prodire probabile est. quapropter primum de hoc, quemadmodū
se habeat inquirendū est. Sunt enim qui dicant id ex toto corpore prouenire. Qui-
bus autem argumentis probent, ut semen ex unaquaq; corporis parte secernatur,
quatuor ferè numero sunt. Primum uehementia uoluptatis. magis enim suave est,
quod idem amplioris sit affectus. amplius autē est, quod omnibus membris, quam
quod paucis accidat. Secundum quod ex mancis manca procreantur. semen enim
ab ea, quæ deest parte, profici sci negant. unde autē non accesserit, id ne procreetur,
accidit. Tertium similitudo parentū. similes enim gignuntur, ut toto corpore toti,
sic particulatim singulis partibus, quod si causa est, ut totum simile sit, quod ex rati-
toto

toto semen genitale prodierit, partibus quoq; causa similitudinis erit, quod ex una-
quaq; parte aliquid uenerit. Quartum, quod ratio esse uidetur, ut quemadmodum
totius aliquid est, ex quo primum generetur: sic partis quoq;, cuiusq; sit, semen ali-
quod proprium. fidē etiam illa faciunt huic opinioni uerisimilem. non solum enim
rebus naturae insitis, & natuvis, liberi similes parentibus prodeunt, sed etiam aduen-
tias atq; externas praesentant, iam enim cum parentes cicatrices haberet, filij qui-
dam parte eadem sui corporis idem habuerunt. & Chalcedone, cum pater brachio
effet compuncto, filius idem retulit: confusa tamen nota, minusq; explanata, his fe-
rè rationibus quidam potissimum crediderunt, semen à toto corpore proficiisci.

10

*Improbatio in eos, qui dicunt semen ex omnibus corporis partibus prouenire,
semenq; esse excrementum.*

Caput XVIII

Ed cum scrutamur, & diligentius rem discutimus, contrā potius esse
uidetur. nec supradicta quatuor illa soluere difficile est. & quædā alia
sequuntur impossibilia ex ea ipsa opinione. Primum igitur, similitu-
do nullum indicium affert, ut semē genitale ex toto corpore secedat,
quandoquidem & uoce, & unguibus, & pilis, & motu similes pro-
creantur, ex quibus nihil proueniat. nonnulla etiam nondum habent cum gene-
rant, ut canos, aut barbam, maioribus item suis plerunq; similes sunt, ex quibus ni-
hil secessit. redditur enim post plura genera similitudo: ut in Helide, quæ cum
Aethiope concubuerat, non filiam forma Aethiopis peperit, sed natus ex filia erat
Aethiops. In stirpibus etiam eadē ratio est, nam si hoc ita effet, in ijs quoq; ab omni-
bus partibus semen proculdubio proficiuceretur, at plerasq; partes, aut illæ non ha-
bent, aut quisq; absindere potest, aut postgenitas habent. quinetiam ex fructibus
nihil secedit: & tamen ij quoque forma eadem proueniunt. ad hæc, utrum ex una-
quaq; similari parte tantum prodit, uerbi gratia, carne, osse, neruo. an etiam ex diffi-
milaribus, ut facie, & manu. nam si ex illis tantum, similes autem parentibus sunt,
partium potius dissimilarium forma, ut faciei, manuū, pedum, quidnam obstat, ne
illæ quoque similes sint secessu ex toto? Sed alia causa, quando nec in ipsis quidem
30 similitudo propterea sit, quia ex toto corpore semen genitale secesserit. Sed si ex
dissimilaribus tantum, ergo non ex toto & partibus omnibus. at ex similaribus ma-
gis conueniat. sunt enim priores, & dissimilares ex similaribus constant. & ut facie
ac manibus similes procreantur, sic & carne & unguibus. At uero si ex utrisque,
quisnam modus sit generationis: constant enim partes dissimilares ex similaribus.
itaque quod ex ijs secedit, ex illis quoque secesserit, atq; ex ipsa compositione, perin-
de quasi à nomine scripto quippiam proficiatur, si à toto, uel à quauis syllaba pro-
ficiatur. quod si à syllabis, ab elementis compositioneç prodierit. itaque si ex igne,
& reliquis eiusmodi, carnes ossa ue constant, ex elementis potius fuerint. nam ex
compositione quonam pacto possint? Atqui sine ea simile esse nihil poterit. quod
40 si quid eam postea creat, id causa similitudinis fuerit, non secessio ex toto. Item si par-
tes distractæ in semine sint, quonam pacto uiuat: sed si coniunctæ, paruum quod-
dam animal fuerit. genitales etiam partes quonam pacto consistant: non enim si-
mle est quod à mare, & foemina secedit. Item si utriusque semen æque ex toto ue-
nit, duo animalia generabuntur. utrumque enim omnia habebit. quamobrem Em-
pedocles maxime (si ita dicendum est) consentanea huic rationi scripsisse uidetur
hoc quidem loco. nam si alibi diuersa, non bene. dicit enim maris ac foeminæ quasi
symbolū esse. totū uero à neutro proficiisci. sed discepta gerunt mas ipse & foemina
mēbra. cur enim foemina non ex seipsa generet, si quidē semē ex toto secedit, & con-
ceptaculum obtinet; Sed ut uidetur, aut non ex toto secedit, aut ita, ut ille ait, nō ex

utroq; eadem secedunt, quapropter alterum alterius coitum desiderat, sed impossibile illud quoq; occurrit, nec enim maiora possunt distracta seruari, animataq; esse, quomodo Empedocles generat amore, cum dicit: Multaç; ponuntur capita absq; sua ceruice, mox enim coalescere coagmentariq; ait, quod fieri non posse apertum est, quando nec anima uitaç; omni uacua seruari possent, necq; ueluti plura animalia coalescere in unum. & ijs qui ex toto secedere ait, accidit, ut eodem modo quo ille, dicant, nam ut tum amore in terra, sic ijs in corpore agitur. nō enim fieri potest, ut partes coniungantur, commeandoq; eodem deueniat. Tum etiam quonam pacto dirimantur superiora, inferiora, dextra, sinistra, priora, posteriora: hæc enim omnia carent ratione. item cum partium alia facultate, alia affectibus distinguantur, uidelicet dissimilares, eo quod efficere aliquid possint, ut lingua, ut manus: similares duritia, mollitia, & reliquis eiusmodi affectionibus (non enim utcunq; se habet, sanguis est aut caro) constat ob eam rem fieri non posse, ut quod secesserit, unicuocum sit cum partibus corporis, uerbi gratia, ut sanguis à sanguine, caro à carne proueniat. At si ex diuerso quodam sanguis fiat, non ea causa similitudinis fuerit, quod ex omnibus partibus decesserit; ut aiunt, qui ita opinantur. Satis est enim ex una tantum secedere, quandoquidem non sanguis ex sanguine dignatur, cur enim non omnia uel ex uno dignantur: hæc enim sententia eadem esse uidetur, atq; illa Anaxagoræ, ut nullum similare dignatur: nisi quod ille commune id de omnibus asserit, hi uero generationi tatum animalium tribuunt. Ad hæc, quonam pacto ista augentur, cum ex toto secesserint: Anaxagoras enim probe ait, carnes ex alimento carni accedere, sed ijs qui eadem non dicunt, & tamen secedere ex toto pronuntiant, quonam pacto alio accedente maius quicquam efficietur, si quod accesserit, maneat: At si mutari quod accesserit potest, cur non iam inde ab initio semen sit tale, ut gigni ex eo possit sanguis & caro, non ipsum sit sanguis & caro: nec uero dicit potest temperatione post augeri, perinde ut uinum aqua adiecta. ita enim principio maxime syncerum meracumq; esset unumquodq;, nūc uero & caro, & os, & quævis alia pars, quod dicitur, id postmodum magis est. Seminis autem partem aliquam dici neruum esse, aut os, longe plus est, quam ut noster sensus assequi possit. ad hæc si fœmina & mas differunt inter se uerti ratione, ut Empedocles ait, funditur in puris mas, fœmina frigore mixto. mutari uidemus tam uiros quam mulieres, ut quemadmodum ex infœcundis fœcundi, sic ex habilibus fœminæ procreandæ, ad maris procreationem propensi euadant, quasi non sit causa in secedendo ex toto, nec ne, sed in moderatione, immoderatione uie eius quod ex muliere uiroq; secedat, aut ob aliquam eiusmodi causam. si hoc inquam ita esse ponamus, constat non propterea esse fœminam, quia ex quodam secesserit. itaq; nec partem quidē quam propriam habet mas aut fœmina, secessu consistere. siquidē semen idem & mas effici potest & fœmina, tanquam non alterutra pars in semine sit. Quid igitur referat, de hac parte ita dicatur, an de cæteris: nam si semen ab utero non prouenit, eadem cæteris quoq; partibus ratio seruanda est. Item nonnulla animalia oriuntur ex nulis, uel eiusdem, uel diuersi generis animalibus: ut muscæ, & genera papilionum, ex quibus gignuntur quædam animalia, sed non similis naturæ, sed genus quoddam uermiculi. patet igitur nō semine quod ex cunctis partibus secesserit, generari quæcunque diuersi generis sunt, nam similia essent. siquidem similitudo indicio esset, quod ex cunctis secesserit, quædam etiam animalia uno coitu plura generant. plantas uero omnino motu eodem, omnem annum fructum afferre certum est. quod fieri non posset, si ex cunctis partibus semen secerneretur. singulas enim è singulis uel coitibus, uel secessibus, fieri secretiones necesse est. nec uero fieri potest, ut in utero diuidatur, iam enim tanquam à planta nouella, aut animali nuper ædito,

non

non semine separaretur. Item quæ auulsione seruitur, semen afferunt, ergo & prius quam auulsa fererentur, ex eadem sui magnitudine fructificasse, non ex tota planata destrictum semen tulisse certum est. Omnim uero maximum argumentum in genere insectorum animaduertimus satis, quod et si non omnium, tamen plurimorum foemina per coitum particulam quandam suam inserit in marem. & quidem coitum ita agunt: quod antea dictum est. Subiecta enim in supera indere uisuntur, quamquam non omnia, sed plurima ex ijs quæ explorata habemus, itaq; in ijs etiam maribus, qui semē emittunt, non causa generationis est, quod ex tota secesserit, sed alio quodam modo, de quo postea uidebimus, nam si causa esset secessus, ut putat, non ex cunctis secedere partibus censendum esset; sed ab agente, creatriceq; tantum uirtute, uelut à fabro, non à materia, sed hi simile aiunt, ut si uel à calceis profici sci dant. filius enim qui patri similis est, simili ferè cultu corporis utitur. Causa autem ut uoluptas rei uenereæ uehementior sit, non quod ex toto secesserit, est, sed quia prurigo uehemens accidit, quam ob rem si quis frequenter ea re utitur, minus afficitur uoluptate. Item uoluptas Veneris in fine coitus potissimum est. At si ex toto secerteretur, non simul, sed singulis partibus, alijs prius, alijs post exultaret, Causa uero quam ob rem ex mancis manca proueniunt, eadem est, & cur filij similes parentibus prodeunt. sed non manca etiam ex mancis gignuntur, ut & dissimiles suis parentibus: quorum causam postea considerabimus. eadem enim questio est. Item si semen non à foemina emittitur, eadem ratione profectò, nec ex toto secedere probari potest. & si non ex toto secedit, nihil rationi repugnat, si à foemina quoque non secedere, sed alio quodam modo causam generationis praestari à foemina statuimus. qua de re ut differamus, proximum est, cum semen non ex cunctis secerni partibus apertum iam sit. Initium uero tum eius ipsius propositi, tum etiam sequentis totius disputationis, ut primum de semine quidnam sit, accipiamus. ita enim & officia ipsa, & quæ officijs accidunt, facilius considerare poterimus. Tale autem sua natura semen esse requirit, ut ex eo primo oriatur ea quæ secundum naturam constituuntur, non quod ex illo (uerbi gratia) homine aliquid sit, quod agat, sit enim aliquid ex hoc, quia semen eius est. Sed cum multifariam aliud ex alio fiat. alio enim modo, cum ex die noctem fieri dicimus, aut ex pueru virum, quoniam hoc post hoc, alio cum ex ære statuam, aut ex ligno lectum, & quæcunq; ex materia fieri dicimus, ut ex aliquo, quod insit, & formetur, totum sit. alio cum ex musico immusicum, aut ex fano ægrum, & omnino contrarium ex contrario. præterea, ut Epicharmus facit suam exaggerationē, ex calumnijs maledicta, ex maledictis pugna, quæ omnia eò referuntur, unde principium motus. quale id quoq; quod modo diximus, est. pars enim quædam totius discordiæ calumnia est: sed alio quorum extra, quod mouerit, est. ut ars extra suum opus est, & lucerna extra dominum incendium. Cum itaque tot modis aliud ex alio fiat, semen in altero de duobus his esse, apertum est. aut enim ex eo ut materia, aut ut ex primo quod mouerit est quod gignitur. non enim ut hoc post hoc, quomodo ex Panatheneis nauigatio: neque ut ex contrario contrarium. gignitur enim contrarium ex contrario, quod corruptitur: & aliud quippiam subiici oportet, ex quo primo in manete sit. Igitur in utronam de duobus illis constituendum sit semen, considerandum est. utrum ut materia & patiens: an ut forma & agens: an etiam ut utruncq;. unâ enim cum ijs fortasse declarabitur, & quoniam pacto ex contrarijs generatio sit omnibus ijs, quæ ex semine oriuntur. nam ea quoque generatio quæ ex contrarijs sit, naturalis est. alia enim ex contrarijs oriuntur, mare dico & foemina. alia ex uno tantum, ut plantæ omnes, & animalium nonnulla, in quibus non distinctus, seorsumq; constitutus est sexus maris & foeminae. Genitura igitur id uocatur, quod à generante prouea

niens causa est, quæ prima obtineat principium generationis: uidelicet in ijs, quæ coire natura uoluit. Semen autem est, quod ex ambobus coeuntibus illis originem trahit. quale semen plantarum omnium est, & animalium nonnullorum, in quibus sexus distinctus non est, uelut id quod ex mare ac foemina primum miscetur, quasi conceptus promiscuus quidam, aut animal. hæc enim iam habent quod ex ambo- bus requiritur. Semen & fructus inter se differunt, prioris posteriorisq; ratione, fru- ctus enim quod ex alio est: semen ex quo aliud. nam alias ambo idem sunt. Natura autem prima eius, quod semen uocatur, quænam sit, exponenda latius est. Quod- cunq; in corpore accipimus, aut partem esse secundum naturam, uel dissimilarem uel similarem necesse est: aut præter naturam, ut uel papulam, uel excrementum, uel colliquamentum, uel alimentum. excrementum appello reliquias alimenti. col- liquamentum, quod ex incremēto secernitur resolutione præter naturam. sed nul- lam id esse partem uel similarē uel dissimilarem apertum est, nihil enim ex eo, quæ uis similari cōstituitur, ut ex neruo, aut carne. Quoniam etiam cum cæteræ omnes partes separatae sint, ipsum separatū non est. nec uero præter naturam est, neq; na- turæ oblaſtæ uitium, cum in omnibus insit, & natura ex eo ipso oriatur. alimentum plane res aduētitia est. Itaq; aut colliquamentū, aut excrementū esse necesse est. ue- teres quidē autores opinari uidetur id esse colliquamentū, quod enim ex toto sece- dere propter motus calorē dicūt, uim habet colliquamēti. colliquamēta autē præter naturā sunt. nec quicquam secundū naturā oriri potest ex ijs quæ præter naturam 20 sunt. excrementū igitur esse necesse est. At omne excremētū, aut alimēti inutilis est, aut utilis. Inutile dico, à quo nihil præterea naturæ suppeditetur: sed quo plus absumitur, eo magis natura uitiatur. utile contrā. sed enim nō tale excrementum id esse cōstat, eo quod ijs qui uel ætate, uel morbo pessime se habent, genus hoc excre- mēti plurimū inest, semē minime. aut enim nullū omnino, aut non prolificum, pro- pter inutilis ac morbidi excremēti permīstionē. ergo utilis excremēti pars aliqua se- men est. utilissimū autē quod ultimū est, & ex quo iam unūquodq; gignitur mem- brum. est enim tum prius, tum posterius. primi igitur alimēti excremēti pituita est, & si quid aliud eiusmodi est. pituita enim alimēti utilis excrementū est, cuius rei indi- cium, quod permīstū cum cibo puro alere potest, & labore absumitur. ultimum au- tem paruum admodū ex plurimo relinquitur alimēto. sed intelligendū per exiguo augeri quotidie animalia & plantas. nam nisi ita esset, additione pluris eadē uel mi- nima modum excederent magnitudinis. igitur contrā quām ueteres putarunt, di- cendum est. Cum enim illi quod ex toto secedat, semen esse fateantur, nos quod ad totum suapte natura faciat, semen esse fatebimur. Cumq; illi colliquamentū dicāt, nos excremētū potius esse statuimus. quod enim ultimum accedat, & excremen- tum ultimi sit, id simile esse probabilius est. perinde ut pictoribus sæpenumero ali- quid andriceli, id est purpurissi remanet, simile eius quod cōsumperint. Tabescēs autem quodq; & colliqueſcens corrumpitur & degenerat. argumentum non colli- quamentum, sed excrementū potius esse illud est, quod animalia magni incremēti 40 minus fœcunda, parua fœcundissima sunt. plus enim colliquamēti esse in magnis necesse est, sed minus excrementi. quippe cum in corpus magnum copia absumi- tur alimenti, itaque parum sit excrementi. Item locus secundum naturam nullus colliquamento datus est, sed fluit quocunque facilis ferri potest. At naturalibus exrementis omnibus locus præscriptus est. uerbī gratia, alimenti siccii excremen- ti alius, humidi uesica, utilis uentriculus, seminalis uterus, genitale, mammae. in ea enim loca se colligunt atque confluent. Testimonium etiam faciunt ea quæ eueniunt, ut semen, quod diximus, id sit. quæ ideo accident, quia talis excre- menti natura est, dissolutio enim & imbecillitas manifesta consequitur, ubi uel minimum

minimū id secesserit, ut quasi corpus eo fine priuetur, qui demum ab alimento affe-
ratur. pauci uero quidam & breui tempore per ætatem leuat, cum id secedit: uis
delicet ubi copia superarit. quomodo alimentū primum, si, ubi modum excederit
emittitur, melius corpori cedit. leuat etiam cum secum alia trahit excrementa, non
enim solum semen est quod exit, sed etiā aliae permistæ facultates cum eo secedunt,
quæ insalubres sunt. quam ob rem nōnullis improle aliquādo est, quod emittitur,
quia parum seminis habet. sed enim plurimis & magna ex parte ita accidit, ut ue-
nere exoluatur, debilitenturq; ob eam quam diximus causam. Ad hæc, semen nec
in prima ætate, neq; in senectute, neq; in morbis est. carent hoc ægri propter imbe-
cillitatē. senes, quia non satis eorum natura potest concoquere. pueri propter incre-
mentū, absuntur enim totum alimentū in corporis desiderium, priusquā aliquid
exrementi remaneat, quinquennio nanq; ferē corpus in homine quidem dimidiatū
capere uidetur omnis magnitudinis, quæ reliquo toto tempore comparetur. mul-
tis autem & animalibus & plantis euénit differentia in ijs ipsis, tum generi cum ge-
nere, tum etiam in eodem genere consortibus speciei inter se, ut homini cum homi-
ne, & uiti cum uite, alia enim multū seminis adūnt, alia parum, alia nihil omnino.
idq; non præ imbecillitate. sed contrā nonnullis euénit. absuntur enim in corpus,
ut hominū nonnullis, qui ubi per habitū corporis bonum carnulent, aut pinguo-
res euaserint, minus semen emitunt, minusq; rem uenereum expetunt. similis &
uitibus affectio incidit, quæ nimia alimenti copia luxuriant, & hircire tantisper di-
cuntur. nam & hirci pinguescentes minus seminis habent. quam ob rem eos solent
antè extenuare. & uites hircire ab ea ipsa hircorū affectione dixerūt. uiri etiam mu-
lieresq; pingues minus fœcundæ esse, quām non pingues uidentur. quoniā in ue-
getioribus exrementū concoctum transit in pingue, nam & pinguedo excremen-
tum est bonitate substantiæ salubre. sunt quæ nullum afferant semen, ut salix, ut
populus. Itaq; aliae quoq; eius affectionis causæ reddi possunt. nam & per imbecil-
itatē non concoquunt, & per uirium bonitatem absuntur, ut dictum est. Simili-
modo fœcundissima quoq; & fertilissima sunt, alia propter uires, alia propter im-
becillitatē. multum enim atq; inutile exrementū permiscetur, ut uel morbi non-
nullis contrahātur, cum non bene purgatio cessit, & alijs euadunt, alijs obeunt mor-
tem. tabescunt enim eo modo quo per urinæ profluuiū. nam id quoq; uitium iam
aliquibus accidisse certum est. Item meatus idem exrementi & seminis est. quibusq;
exrementū amborū tam siccī, quām humidi alimenti, ijs quo humidi eodem semi-
nis quoq; secretio agitur. humidi enim exrementū est. nanq; omnium alimentū
humidum potius est. At uero quibus hoc deest, ijs ea parte, qua cibi siccī sedimentū
tendit, semen quoq; secernit. addo etiam quod colliquatio & tabes semper mor-
bosa est, exrementi emissio semper utilis est. seminis secessio in ancipiti uersatur,
quoniā aliquid alimēti inutilis assumit. At si colliquatio esset, semper noceret. quod
nō facit. Semen igitur exrementū esse alimenti utilis atq; ultimi, siue omnia semen
emitunt, siue non: in ijs tamen quæ emitunt, ita esse apertum iam est.

Menstrua esse exrementa, omniaq; sauguinea ea ipsa emittere.

Caput XIX

Ost hæc cuiusnam alimenti sit exrementū, & de menstruis differen-
dum est. siunt enim in nōnullis uiuiparis menstrua. nam his declara-
tis apertū erit, & utrum fœmina semen emittat, ut mas, fiatq; unum
ex ambobus seminibus mistum, an nullum semen à fœmina recerna-
tur. & si nullū, utrum aliud quippam non conferat fœmina ad gene-
rationem, sed locum tantūmodo præbeat. an aliquid conferat. idq; quonam pacto,
& quomodo. Sed enim sanguinem esse ultimum alimentū in sanguinario genere

animalium: proportionale autem in exangui, dictum antea est. Verum cum semen quoque excrementum sit alimenti, eiusque ultimi, aut sanguis, proportionalium est, aut ex ijs aliquid, sed cum ex sanguine concocto digestoque modo quodam pars quaeque gignatur, semen autem concoctum diuersum a sanguine secernatur (nam inconcoctum aut per uim emissum, uidelicet cum ultra modum quis re uenerea utitur, cruentum iam aliquibus prodit) constat semen esse excrementum alimenti sanguinei, quod ultimum in membra digeritur. & quidem uim magnam ob eam rem obtinet. Sanguinis enim synceri salubrisque secessio resoluere potest. utque filij similes parentibus sint, ratio exigit. simile est enim quod ad partes accesserit, ei quod remanet. itaque semen manus aut faciei, aut totius animalis est manus indefinita, aut facies, aut animal totum indefinitum. & quale quodcumque illorum est actu tale, semen potentia est, aut corpulentia sua, aut facultate siue virtute, qua in seipso contineat. Id enim nondum ex ijs quae exposuimus, patet, utrum seminis corpus causa sit generationis, an habitum aliquem & principium motus genitale obtineat. necque enim manus, neque aliud quodvis membrum, sine anima, aut alia facultate est manus, aut quodlibet membrum, sed aequiuoce tantum. Constat etiam colliquatione quoque seminarum ubi accidit, excrementum esse. quod uitium euuenit, cum resoluitur in quod accesserit: quomodo cum protinus decidit quod tectorij operis modo illitum fuerit. Idem enim ultimum excrementum cum primo excremente est, atque de his ad hunc modum differuisse satis sit. Sed cum infirmioris plus excrementi, minusque concoctum fieri, idque copiam cruenti humoris esse necesse sit, infirmius autem secundum naturam est, quod minus caloris adipiscitur, taleque foemina sit, ut antea dictum est, hinc secretionem quoque illam sanguinem foeminam excrementum esse necesse est. Talis autem effectio est eorum quae menstrua appellantur. menstrua igitur excrementum esse, & proportione, ut mari bus geniturna, sic foeminis menstrua prouenire, apertum est. Recte autem ita dici indicant ea quae in ijs ipsis eueniunt, eadem enim aetate maribus genitura fieri incipit, & secerni: foeminis autem menstrua erumpunt, uox etiam mutatur, & mammam intumescunt. necnon desinente aetate aboletur maribus generandi facultas: foeminis menstruarum confluuntur. Ad haec, indicium illa faciunt, ut excrementum sit haec secretio foeminarum, quod non mariscare, non profluunt in naribus sanguinis, non uarices, non tale quid mulieribus magna ex parte accidere solet, quadiu menstrua profluunt. & si quid tale accidit, deteriores fiunt purgationes, quasi haec materia menstrua consumpta in ea fuerit, minus etiam uenosae sunt foeminae, quam mares: & lauiores levioresque sunt, quoniam excrementum quod eodem tendat, confluere in menstrua solet. hanc eadem causam esse putandum, & ut corpora minora sint foeminarum, quam maximum in uiuiparo genere. in hoc enim uno menstrua profluunt, & omnium apertissime in muliere. plurimum namque menstrui excrementi mulier emittit, ex quo fit, ut euidentissime palleat. & obscuriores habeat uenas, & corpore planè ad marem deficiat. Sed cum menstrua sint quod foeminis fiat perinde ut maribus genitura, nec fieri possit ut duae simul secretiones seminales agatur, ideo semen a foemina non conferri ad generationem apertum est, nam si semen esset, menstrua non essent. nunc ideo ille lud deest, quia haec sunt. Sed menstrua esse excrementum, ut semine, explicatum iam est. Testimonio autem eodem accipi possunt aliqua ex ijs, quae animalibus accidentunt. pinguis enim minus seminis habent, quam macilenta, ut antea dictum est, cuius rei causa est, quod & pinguedo excrementum, ut semen, & sanguis concoctus est, quantum non eodem modo, quo semen. itaque ratione optima sit, ut cum materia superuacua consumpta in pinguedinem sit, deficiat genitura. generis etiam exanguis mollia, & crustata optimam sunt, cum utero gerunt. quod enim sanguine carerit, nec pinguedo in ijs consistit, hinc proportionale pinguedinis secernit in seminale excrementum. Indicio autem est non

est non tale semen à foemina emitte, quale à mare, nec a mborum mistura generari, ut aliqui uolunt, quod sāpē numero foeminae concipiāt sine ea, quae per coitum fit, uoluptate. rursusq; cum ea ipsa uoluptate, pariq; concursu profusionis utriusq; nihilo magis cōcipitur, nisi menstruorū humor sit modice temperatus. quam ob rem nec nullis omnino uicibus menstruorū foemina generat, neq; cum effluūt magna ex parte; sed à purgatione, uis enim quae in maris genitura continetur, aut caret aliamento et materia, ex qua instituat animal: aut nimia copia semen cum humore eluitur. sed ubi effluxerint satis, quod remanet, cōsistit. Quae autem nullis menstruorū uicibus concipiunt, aut interea dum agitantur, & effluunt, non pōst, earum alteris causa est, quod tantū humoris continent, quantū prolificis remanet à purgatione, quanq; non ita superat, ut effluere possit: alteris, quod à purgatione os uteri cōpriat. Cum igitur multum quidem effluxit, sed adhuc effluuit, tamen non tantū ut semen elabatur, tunc concipiunt, nec uero absurdum quicq; si à conceptu item effluunt menstrua, nam uel pōst aliquādiu prodeunt, quanq; parcē: nec semper, sed id morbidū est, quā ob rem paucis, & raro accidit. Quae autē magna ex parte fiunt, ea maxime secundū naturā sunt. à foemina igitur conferri ad generationē materiā, quae in menstruorū constitutione sit: menstrua autē ipsa esse excrementū, apertum iam est.

*Contra eos qui credunt foeminas, ut mares semen genitale emittere, argumento
quod pari ferè uoluptate afficiantur.*

Caput XX

20  Vod autem semen conferri à foemina per coitum nōnulli existimant, propterea quod interdum simili uoluptate afficiatur, ut mas, simulq; aliquid humoris secernat, id nō humor seminalis est, sed loci proprius, uterī enim excretio est, quae alijs euenit, alijs non. euenit (quod plurimum dixerim) ijs quae nitidæ foeminarescq; sunt. non euenit ijs, quae fuscæ atq; uiragines. copia uero quib; euenit non pro seminis emissione interdū est, sed multo excedit, tum etiam ciborum diuersa ratio plurimum facit, ut plus minus ue eius humoris excernat, ut quædam acris saporis augent planè excernendi modum. uoluptas autem quae per coitum sentitur, non solum semine exeunte accedit, sed etiam spiritu, ex quo consistente semen emittitur. quod patet tum in adolescentulis, qui nondum emittere queunt, propeq; ætate sunt: tum in uiris genitarræ expertibus, uoluptas enim ijs omnibus scalpendo excitatur. & quorū depravata est generatio, alius interdum soluitur, propterea quod exrementū eò secedit, quod cōcoqui atq; effici semen non possit. forma etiam similis mulieris & adolescentuli est. & mulier quasi mas inseminis est. impotentia enim quadam foemina est, eo quod semen ex ultimo alimento concoquere nequeat. quod alimentū aut sanguis est, aut sanguinis proportionale in ijs quae sanguine carent propter naturæ frigiditatem. ut igitur in alio profluuium accidit cruditate, sic in uenis, tum cætera profluuiā sanguinis, tum menstrua ueniant, nam ea quoq; sanguinis profluuiū sunt. sed 30 illa morbo citatur, hoc naturale est. itaq; generationem ex eo ratione optima fieri, apertum est. Sunt enim menstrua semen non purū, sed indigens cōfectionis, quomodo in fructuum generatione adhuc imperfecta, inest quidem alimentū, sed confectionē ad puritatē desiderat. quamobrē ut menstrua genituae admista generant, sic alimentū in fructibus gignendis mistum alimento syncero alit. Indicio etiam est semen non emitte à foemina, quod cum per coitum seminis uoluptas cōrectatione loci eiusdē atq; maribus ueniat, tamen humor ille non hāc emittit. Item non omnibus foeminis id excernitur, sed sanguineis tantum. ijsq; non omnibus, sed quib; uterus non ad septum transuersum est, nec partus ex ouo. Ad hāc, ijs quæ non sanguinem, sed proportionale sanguinis habent, non emittitur ille humor, ut enim

in alijs sanguis, sic in his alia inest miscella. causa autem ne aut his, aut supradictis sanguineis fiat purgatio, siccitas corporis est, quae parum excrementi relinquit, quantumcū satis duntaxat ad generationē sit, non ut etiam aliquid foras mittatur. At uero quae uiuipara sunt sine ovi partione, ut homo, & quadrupedum, quae suffragianes intus flectunt (hæc enim omnia animal procreat sine ovo) ijs omnibus ea purgatio fit, nisi quid iesum per generationē sit, ut mula. tamen nullis tam purgationes redundant, quam homini. sed quemadmodū cuiq; animali hæc eueniant, in libris de historijs animalium scriptum est, plurima ex omnibus animalibus purgatio mulieribus fit, maribus etiam plurimū emittitur semen, magnitudinis ratione. cuius rei causa est constitutio corporis, quæ humida & calida est. plurimum enim excrementi fieri in eiusmodi corpore necesse est. carent etiam partibus ijs, in quas uertitur excrementū in ceteris animalibus. non enim pilorum copiam gerunt per corpus, non ossium, aut cornuum, aut dentium excretiones. indicium semen esse in menstruis, quod simul, ut ante dixi, maribus semen fieri incipit, & foeminis menstrua innotescunt eadem ætate, tanquam simul ea loca distendantur, quæ utruncū recipiant excrementū. Cumq; tempus distendendi instat, loca intumescunt à spiritu, quod marium testes apertius ostendunt, quanq; & mammæ. sed foeminarū mammæ potius indicant, cum enim bino digito extollūtur, tunc plurimis incipiunt menstrua. igitur in quibus uita præditis sexus maris ac foeminæ distinctus non est, in ijs semen ueluti conceptus iam est. conceptū appello primam ex mare ac foemina miscituram. quam ob rem ex uno semine unum gignitur corpus. uerbi gratia, ex uno tritici grano unus fundus, ut ex uno ouo unum animal. geminū enim ouum, duo est oua. At in quibus generibus mas & foemina distinguitur, in ijs plura animalia ex eodem semine gigni possunt, quasi natura differat. semen in plantarū & animalium genere indicium est, quod uno initu plura gignuntur in ijs quæ plura quam unum possunt generare. quo argumento constat etiam non omni ex parte corporis geniturā prouenire. necq; enim distincta statim inde ex eadem parte secernerentur, necq; postquā simul ad uterus deuenissent, ibi distingueretur. sed euenit porro quod ex recta ratione est, ut cum mas formā & principiū motus præbeat, foemina corpus atq; materiā (quemadmodū in lactis cōcretione corpus lac ipsum est, succus, aut coagulū principiū spissandi cogendiq; obtinet) sic quod à mare in foemina distinguitur intelligi debeat. cur in plura pauciorāue partiatur, aut singulare instituat, alia ratio est, sed quia nō differat forma quod diuiditur, si modo se habeat modice ad materiā, ut neq; minus sit, ut concoquere densareq; nequeat, neq; amplius ut exicare possit, sit ob eam rem ut plura generetur. Cæterū ex eo quod primum constitut, ex uno iam unū tantū procreat. sed geniturā à foemina non conferri ad generandū, tamen aliquid conferri, idq; esse menstruarū constitutionē, aut proportionale in genere exangui, tum ex supradictis, tum etiam ratione uniuersaliq; indagatione constat. esse enim quod generet, & ex quo generet, necesse est. idq; quāvis unū, forma quidem differre, & rationis diuersitate oportet. At uero in ijs, quæ distinctas eas potentias obtinet, corpus etiam & naturā diuersam esse agentis & patientis. Quod si mas est ut mouens & agens, foemina qua foemina, ut patiens, sequitur ut ad maris genituram foemina non geniturā, sed materiā conferat. quod & fieri ita uidetur. natura enim menstruarū pro prima materia est. Atq; de his ita docuisse satis sit. A pertum unā cum ijs est, de quo differendum deinceps sit, quemadmodū scilicet ad generationē mas conferat, & quonam pacto semen maris causa eius quod gignitur sit, utrum ut insitum, & protinus inde pars corporis gignendi mistum cum materia foeminæ, an semen nihil cōmune cum corpore habeat, sed motus, uisq; in eo contenta sit quæ cōmunicet. hæc est enim quæ agat, quod autem consistat & formam recipiat,